
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 884 - ANO: XI                   11 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

DECRETO ....................................................................... 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 

  

DECRETO 
 

 

DECRETO Nº 151/2016 
SÚMULA: DECRETA RECESSO FUNCIONAL EM TODAS AS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
D E C R E T A 
Art. 1º Fica decretado recesso funcional em todas as repartições públicas 
municipais no período de 23 de dezembro de 2016 a 1º de janeiro de 2017. 
Art. 2º Deverão funcionar apenas os serviços e atendimentos considerados 
essenciais. 
Art. 3º Serão deduzidos 6 (seis) dias das férias vencidas ou a vencer dos 
servidores abrangidos pelo presente Decreto. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de 
novembro de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 314/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder 01 e 1/2 (uma e meia) diária, sendo uma diária inteira no valor de 
R$ 200,00 (duzentos reais) e 1/2 (meia) diária no valor de R$ 100,00 (cem reais) 
a Secretária Cristiane Martins Pantaleão, para custear despesa de viagem a 
Brasília/DF do dia 23.11.2016 ao dia 24.11.2016, a fim de participar de reunião 
sobre imunobiológicos e comissão Intergestora tripartite. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                        
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 315/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Haroldo Fernandes Duarte – Prefeito de Ubiratã/PR, no uso de suas atribuições 
legais e considerando as disposições do art. 61, II, “c”, da Lei Orgânica 
Municipal, e 
Considerando que a Comissão de Transição de Governo tem por objetivo, de 
forma transparente, tomar conhecimento máximo sobre a situação dos direitos e 
obrigações que o eleito para novo mandato irá herdar; 
Considerando que devem ser oferecidas todas as condições para que os 
membros desempenhem os seus trabalhos, de forma a não impedir a normal 
continuidade dos serviços administrativos; 
DECRETA 
Art. 1º Fica constituída a Comissão para Transição de Governo, na 
Administração Pública Municipal, composta pelos seguintes membros: 
- Osmar Pires da Silva – Presidente 
- Neri Wanderlind 
- Luiz Carlos Canola 
- Lauro Hryniewicz 
- Neiva Grigio Gindri 
- Marcus Roberto B. Sader 
Art. 2º A Comissão de Transição de Governo nas suas manifestações, deverá 
fazer-se representar pelo Presidente, como forma de facilitar os trabalhos. 
Art. 3º A Comissão de Transição de Governo deverá elaborar relatório 
pormenorizado da situação de cada uma das unidades administrativas, órgãos e 

entidades, como quantidade de pessoal efetivo e em comissão, remuneração, 
bens móveis e imóveis. 
Art. 4º Toda a documentação produzida pela Comissão de Transição deve ser 
numerada, protocolada e possuirá fé pública. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
novembro de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 3277/2016 
PREGÃO PRESENCIAL 209/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA REALIZAR RECOLHIMENTO 
DE RESÍDUOS RESULTANTES DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, PODA E 
JARDINAGEM EFETUADOS PELOS MUNÍCIPES. 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, resolve por meio deste revogar o 
presente procedimento, de acordo com o previsto no Art. 49 da Lei 
n°8.666/93, considerando o constante no Decreto Municipal nº 136/2016 o 
qual estabelece medidas de preservação do equilíbrio das contas públicas, 
contenção, redução e controle de gastos. Ademais, justifica-se o ato visando 
à readequação do objeto da licitação e as cláusulas editalícias, haja vista das 
impugnações recebidas. 
Ubiratã, 21 de novembro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3293/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2016 
Objeto: Aquisição de brindes destinados à “Campanha Caco Zero”. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de dezembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de novembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3294/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 221/2016 
Objeto: Aquisição de capas em couchê para acondicionamento do relatório e 
guia de pagamento do Imposto Predial Territorial Urbano do ano de 2017. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de dezembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3295/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2016 
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados ao Hospital e Maternidade 
Santa Casa, através do Recurso do Fundo Municipal da Criança e 
Adolescente, de acordo com o constante no Projeto Cantinho da Criança. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de dezembro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 
 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


06 | OPR|Editais| Jornal O Paraná
Terça-feira, 22 de novembro de 2016 edital@oparana.com.br

  Edição 12.367



334ª feira | 23/Nov/2016  - Edição nº 9827

Tupãssi 
 
 

Município de Tupãssi. 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO 
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL. NÃO COMPARECENDO NENHUMA 
EMPRESA PARA PARTICIPAÇÃO, CONFORME ENQUADRAMENTO 
NO DISPOSTO, ART. 48, I LC 123/2006, FICA ABERTA A 
PARTICIPAÇÃO PARA TODAS AS EMPRESAS, INDEPENDENTE DO 
ENQUADRAMENTO DO REGIME DE TRIBUTAÇÃO. 
Aviso de Tomada de Preços nº 16/2016. 
Processo Licitatório nº 81/2016 – Tomada de Preços nº 16/2016. 
OBJETO:  Contratação de empresa(s) especializada(s) em fornecimento de 
materiais e mão de obra visando: Lote 01: Instalação de Sistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade Rio do Peixe no Município de 
Tupãssi/PR; e Lote 02: Instalação de Sistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade Chácara Corupá, no Município de Tupãssi/PR, conforme projetos, 
planilha de orçamento, cronograma físico financeiro e memorial descritivo em 
anexo ao edital. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 90.647,69 (noventa mil seiscentos e 
quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos). 
Tipo de Licitação: Menor preço - por Lote - Empreitada por Preço Global. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 14:00 horas do dia 15 de dezembro de 2016. 
A visita, para emissão do respectivo atestado como requisito de qualificação 
técnica, que deve ser realizada até às 16h00 do dia 12/12/16, deverá ser 
agendada com antecedência mínima de 24h (vinte e quatro horas), através do 
telefone (44) 3544-8000, Ramal 8007. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 21 de novembro de 2016. 
Jose Carlos Mariussi 
Prefeito Municipal de Tupãssi 
 

 
106533/2016

Município de Tupãssi. 
Aviso de Tomada de Preços nº 17/2016. 
Processo Licitatório nº 82/2016 – Tomada de Preços nº 17/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) em fornecimento de 
materiais e mão de obra visando adaptação das Unidades de Ensino para as 
normas vigentes do Corpo de Bombeiros e Vigilância Sanitária, conforme 
projetos, planilha de orçamento, cronograma físico financeiro e memorial 
descritivo em anexo ao edital.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 136.337,58 (cento e trinta e seis mil 
trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos). 
Tipo de Licitação: Menor preço - Empreitada por Preço Global. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 16 de dezembro de 
2016.  
A visita, para emissão do respectivo atestado como requisito de qualificação 
técnica, que deve ser realizada até às 16h00 do dia 13/12/16, deverá ser 
agendada com antecedência mínima de 24h (vinte e quatro horas), através do 
telefone (44) 3544-8000, Ramal 8007.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 21 de novembro de 2016. 
Jose Carlos Mariussi 
Prefeito Municipal de Tupãssi 
 

 
 
 
 
 

106535/2016

Ubiratã

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO 3277/2016 - PREGÃO PRESENCIAL 209/2016

OBJETO: contratação empresa para realizar recolhimento de resíduos 
resultantes de serviços de limpeza, poda e jardinagem efetuados pelos 
munícipes. O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, resolve por meio deste re-
vogar o presente procedimento, de acordo com o previsto no Art. 49 da Lei 
n°8.666/93, considerando o constante no Decreto Municipal nº 136/2016 
o qual estabelece medidas de preservação do equilíbrio das contas públi-
cas, contenção, redução e controle de gastos. Ademais, justifica-se o ato 
visando à readequação do objeto da licitação e as cláusulas editalícias, 
haja vista das impugnações recebidas. Ubiratã, 21 de novembro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE. Prefeito Municipal.

106428/2016

Entidades Municipais 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE 
UNIÃO DA VITÓRIA - UNIUV 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2016 – Registro de Preços 

A Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da 
Vitória, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 75.967.745/0001-23, 
torna público a prorrogação da realização de licitação, para o dia 
8/12/2016 às 14:00 horas, na modalidade Pregão Presencial, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS TIPO GASOLINA COMUM RETIRADOS NA BOMBA 
DO ESTABELECIMENTO DO CONTRATADO, sendo a presente 
licitação do tipo Menor Preço por Item. O Edital em inteiro teor estará à 
disposição dos interessados, na Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 
3856, São Basílio Magno, CEP: 84600-000, Município de União da 
Vitória – PR e no endereço eletrônico: 
http://www.uniuv.edu.br/licitacoes.php. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (0**42) 35221837 
ramais 217 ou 226.  

 106459/2016

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO 
CMTU-LD 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial n.º 017/2016-TRL 

 
O Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina por intermédio da Companhia 
Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, torna público o Edital de 
Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo nº 028/2016-
TRL; Critério: Menor Preço Unitário Por Item. Data de Abertura: 06/12/2016, às 
14:00 horas; Objeto: Registro de Preços para eventual locação de caçambas para 
uso do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. Os interessados poderão 
adquirir o Edital através do site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>. Demais 
informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, 
CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922 – Coordenadoria 
de Licitações e Suprimentos. Londrina, 22 de novembro de 2016. José Carlos 
Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo 
Financeiro. 

106788/2016

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 87/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais diversos, 
ferramentas, troncos de eucalipto e vidros para utilização nas obras da 
EMDUR, conforme especificações no edital de licitação. A protocolização 
dos envelopes de proposta e documentação poderá ser feita até 06/12/2016, até 
às 09h:00min, na sede da EMDUR, sita na Avenida José João Muraro n°. 
1.944, Jardim Porto Alegre, Toledo-PR.  
Abertura: 06/12/2016 às 09h:10min na sede da EMDUR. O Edital em sua 
integra poderá ser retirado a partir do dia 23 de novembro de 2016 no Dep. 
de Licitações da EMDUR, onde poderão ser obtidas informações 
complementares, ou no site www.toledo.pr.gov.br - Fone (45) 3378-8000 – 
e-mail: licita1@emdur.com.br e admlicita@emdur.com.br.  

Toledo, 22 de novembro de 2016. 
LIDIO MICHELS - DIRETOR SUPERINTENDENTE. 

 106799/2016

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Arquivos neste formato possuem
                 uma melhor compactação.

São preservadas todas as
           formatações aplicadas ao texto.

Garantia de integridade, pois impede
      qualquer tipo de alteração no arquivo original.

ENVIE SUA PUBLICAÇÃO EM FORMATO PDF




